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АНОТАЦІЯ

Білов Ю.О. Удосконалення організаційних процесів за рахунок IT-

технологій. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 «Будівництво і цивільна інженерія». – Запоріжжя,

Інженерний навчально-науковий інститут імені Ю. М. Потебні Запорізького

національного університету, 2025.

Дисертаційна робота спрямована на вирішення актуального науково-

прикладного завдання, пов’язаного з розробкою інформаційно-методологічного

інструментарію для підвищення ефективності організаційних процесів у

будівельному виробництві шляхом інтеграції сучасних IT-технологій.

Дослідження зосереджене на розробці та формалізації цифрової

платформи для алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної

оптимізації організаційних процесів у будівництві. Запропонований підхід

спрямований на систематизацію та вдосконалення механізмів координації

міжгалузевої взаємодії, що сприяє ефективному використанню матеріально-

технічної бази вітчизняного ринку.

Основу запропонованої концепції становить цифровізація управління

матеріальними потоками, автоматизація організаційно-технологічних процесів,

впровадження інтелектуальних систем моніторингу ресурсів і застосування

адаптивних моделей розподілу будівельних потужностей. Логіко-структурна

модель роботи визначає стратегічні напрями розвитку організаційно-

виробничих систем будівельних компаній через інтеграцію цифрових рішень,

які забезпечують гнучкість управлінських процесів, мінімізацію втрат,

підвищення якості виконання будівельно-монтажних робіт та раціональне

використання ресурсів на всіх етапах життєвого циклу будівельного проєкту.

Результати дисертаційного дослідження підтверджують висунуту гіпотезу

щодо можливості оптимізації організаційних процесів будівельного

виробництва шляхом впровадження цифрової платформи для алгоритмічно-
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критеріального моделювання параметричної оптимізації. Запропонована

концепція базується на аналітичних і теоретико-методологічних підходах до

систематизації складної багатокомпонентної системи, використовуючи

цифрову платформу, що забезпечує узгодженість між часовими показниками

проєкту, матеріальними потоками та вартісними параметрами, а також сприяє

автоматизації організаційно-технологічних процесів і впровадженню

інтелектуальних систем моніторингу ресурсів. Виявлено високий потенціал

очікуваних результатів, що проявляється у значному потенціалі цифрової

платформи для підвищення ефективності управління будівельними проєктами

шляхом оптимізації техніко-економічних показників проєкту. Встановлено, що

впровадження цифрових технологій сприяє результативності директивного

планування будівництва об’єктів на встановлений строк, з врахуванням

моделей комплексного балансування потужностей підприємств виробничої

бази з потребами будівництва (будівельних організацій) та обсягами

приоб’єктних складів. Запропонований інструментарій алгоритмічно-

критеріального моделювання параметричної оптимізації організаційних

процесів у будівництві є діючим рішенням з комплексного балансування за

всіма видами ресурсів, розрахунку термінів будівництва, скорочення

виробничої собівартості, та кошторисної вартості об’єкта в цілому.

Проблема, з якою стикається будівельна галузь, полягає в нестабільній

політико-економічній ситуації в країні, що впливає на динаміку зростання

вартості будівельно-монтажних робіт, ускладнює будівельні проєкти та

створює необхідність контролю за термінами їх реалізації. Це вимагає

оптимального розподілу матеріально-трудових ресурсів у межах організації

будівельного виробництва. Відсутність належного підходу до оптимізації

ускладнює аналіз системи організаційних процесів. Потреба в локальній

стійкості та організаційних змінах вимагає розробки ефективного

інструментарію алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної

оптимізації організаційних процесів у будівництві.
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Аналіз сучасних підходів до оптимізації організаційних процесів у

будівництві вказує на необхідність впровадження цифрових технологій, що

кардинально змінює методи управління проєктами. Це передбачає інтеграцію

цифрових платформ для алгоритмічно-критеріального моделювання

параметричної оптимізації, що дозволяє адаптувати організаційні процеси до

нових умов. Запропонований підхід трансформує традиційну ієрархічну

структуру організаційних процесів у гнучку та адаптивну систему, що здатна

оперативно реагувати на зміни, спричинені нестабільністю національної

економіки.

У рамках нової концепції особливу роль відіграє інтеграція цифрових

рішень, які забезпечують систематизацію міжгалузевої взаємодії, цифровізацію

управління матеріальними потоками та автоматизацію організаційно-

технологічних процесів. Впровадження інтелектуальних систем моніторингу

ресурсів дозволяє досягти оптимального управління матеріально-технічними

витратами, що сприяє зниженню витрат, покращенню якості виконання

будівельно-монтажних робіт і забезпеченню дотримання термінів реалізації

проектів.

У даній дисертаційній роботі сформульовано оптимізаційну задачу, яка

окреслює основні критерії для удосконалення організаційних процесів

будівельного виробництва в рамках обраної стратегії. Це дозволяє забезпечити

ефективне балансування всіх ресурсів, а також коректний розрахунок термінів

будівництва та введення об’єктів в експлуатацію. Оптимізація визначених

організаційних процесів включає в себе урахування стохастичних факторів, що

в межах математичного інструментарію сприяє стійкості системи та

досягненню поставлених цілей оптимізації. Цей підхід виступає теоретико-

методологічною платформою для створення алгоритмічно-критеріального

моделювання параметричної оптимізації організаційних процесів будівельного

виробництва.

5

Дослідження оптимізації організаційних процесів на підґрунті

математичного інструментарію алгоритмічно-критеріального моделювання

параметричної оптимізації включає наступні процесно-орієнтовані етапи:

• аналіз поточного стану організаційних процесів - вивчення існуючих

процесів будівельного виробництва для виявлення слабких місць і можливостей

для оптимізації;

• визначення критеріїв оптимізації - формулювання конкретних

критеріїв, які визначають ефективність організаційних процесів та

параметричні обмеження;

• розробка математичної моделі - створення математичної моделі для

опису взаємодії організаційних процесів і ресурсів у рамках будівельного

виробництва;

• алгоритмічне моделювання - розробка алгоритмів, які

використовуються для пошуку оптимальних рішень в межах визначених

критеріїв і параметрів;

• тестування та верифікація моделі - перевірка точності та ефективності

розроблених моделей і алгоритмів через застосування до реальних даних;

• аналіз та інтерпретація результатів - оцінка результатів моделювання

для визначення ефективності запропонованих оптимізаційних рішень;

• імплементація оптимізаційних рішень - впровадження отриманих

оптимальних рішень в реальні організаційні процеси будівельного

виробництва.

Суміщення зазначених напрямків створює економічний ефект, сприяючи

узгодженню інтересів між замовником, будівельними організаціями та

постачальниками, щодо розподілу ресурсів (трудових та матеріально-

технічних) для досягнення їх оптимального та рівномірного використання

протягом розрахункового періоду.

У контексті цієї роботи для розробки математичного інструментарію

алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної оптимізації було

обрано використання інформаційних технологій для аналізу залежностей
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показників: часу, розподілу матеріальних потоків, їх запасів з фіксованою

поставкою, вартості будівельно-монтажних робіт, транспортних витрат та

обсягів БМР.

Концепція математичного інструментарію алгоритмічно-критеріального

моделювання параметричної оптимізації показала високу ефективність

математичних розрахунків у пошуку оптимальних рішень задачі, а також у

визначенні форми інтерпретації цільової функції.

Наукова новизна роботи обґрунтована розробкою математичного

інструментарію алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної

оптимізації, яка базується :

вперше детермінує наступні науково-методологічні аспекти:

- розроблено та впроваджено в практику математичний інструментарій

алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної оптимізації на

основі імітаційних методів, розроблений алгоритм, який дозволяє побудувати

ймовірнісні розподіли часу, матеріальних потоків, їх запасів з фіксованою

поставкою, вартістю будівельно-монтажних робіт, транспортних витрат та

обсягів БМР, які якісно і кількісно визначають вплив на хід реалізації проєкту;

- запропоновано використання інформаційних технологій для

алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної оптимізації

організаційних процесів у будівництві. Це дозволяє враховувати

багатофакторні залежності між часом виконання робіт, розподілом

матеріальних потоків, запасами з фіксованою поставкою, вартістю будівельно-

монтажних робіт, транспортними витратами та обсягами БМР;

- доведено, що для побудови ймовірнісного розподілу часу, матеріальних

потоків, їх запасів з фіксованою поставкою, вартістю будівельно-монтажних

робіт, транспортних витрат та обсягів БМР при заданих умовах необхідно знати

щільність розподілу, а також функцію розподілу під час практичного

застосування реалізації проєктів;

Удосконалено науково-методичний апарат організації будівництва та

прийняття оптимізаційних рішень на основі інформаційного моделювання,
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враховуючи адаптацію методів аналізу залежностей між ресурсними та

часовими параметрами, що дозволяє здійснювати обґрунтований вибір

раціонального варіанта з урахуванням надійності його реалізації.

Дістав подальшого розвитку отримали методи параметричної оптимізації

організаційних процесів, зокрема за рахунок інтеграції сучасних інформаційних

технологій для автоматизації обробки даних та розрахунку ключових

показників, що сприяє підвищенню точності планування, зниженню витрат і

покращенню керованості будівельними проектами.

Практична цінність полягає у розробці та впровадженні інтегрованої

моделі оптимізації організаційних процесів будівельного виробництва на основі

інформаційних технологій та алгоритмічно-критеріального моделювання.

Запропонований підхід забезпечує:

• підвищення ефективності управління будівельними ресурсами через

автоматизований аналіз залежностей між часовими, фінансовими та

матеріальними параметрами,

• оптимізацію розподілу матеріальних потоків і регулювання

капіталовкладень підрядних підприємств на всіх етапах реалізації

будівельного проєкту,

• адаптацію організаційних процесів до динамічних умов ринку завдяки

використанню еволюційних алгоритмів для прийняття оптимізаційних

рішень,

• зниження витрат та скорочення термінів будівництва за рахунок

інтеграції цифрових технологій у процес планування та управління

будівельними проєктами.

Результати дослідження визначаються спроможністю удосконалення

обґрунтованого в роботі математичний інструментарій алгоритмічно-

критеріального моделювання параметричної оптимізації на основі імітаційних

методів для системного вирішення низки завдань організації будівництва, які

забезпечують оптимальне функціонування будівельної організації, їх

зацікавленість в економії ресурсів, впровадження нових технології та зниження
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матеріаломісткості будівництва (довідка ТОВ «САЙН ІНДАСТРІЗ» м.

Запоріжжя; ПП «МАДЕСТ», м. Запоріжжя). Створений на основі науково-

теоретичних результатів програмний продукт, дає можливість будівельної

організації з урахуванням розподілу часу, матеріальних потоків, їх запасів з

фіксованою поставкою, вартістю будівельно-монтажних робіт, транспортних

витрат та обсягів БМР, покращити ефективність використання інформаційних,

фінансових, матеріальних і трудових ресурсів. (довідка ТОВ «ЛАТЕВ БУД», м.

Запоріжжя).

Особистий внесок здобувача. Основні ідеї та результати досліджень
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SUMMARY

Bilov Y.O. Improvement of Organizational Processes through IT

technologies. – Qualification research paper submitted as a manuscript.

Dissertation submitted for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 192

«Construction and Civil Engineering». – Zaporizhzhia, Engineering Educational and

Scientific Institute named after Yu.M. Potebnia of Zaporizhzhia National University,

2025.

This dissertation is aimed at solving a relevant scientific and applied task

related to the development of an informational and methodological toolkit for

increasing the efficiency of organizational processes in construction production

through the integration of modern IT technologies.

The research focuses on the development and formalization of a digital

platform for algorithmic-criteria modeling of parametric optimization of

organizational processes in construction. The proposed approach is aimed at

systematizing and improving the mechanisms of intersectoral coordination, which

contributes to the effective use of the material and technical base of the domestic

market.

The foundation of the proposed concept lies in the digitalization of material

flow management, automation of organizational and technological processes,

implementation of intelligent resource monitoring systems, and the use of adaptive

models for the distribution of construction capacities. The logic-structural model

defines the strategic directions for the development of organizational and production

systems of construction companies through the integration of digital solutions that

ensure the flexibility of management processes, minimization of losses, improvement

in the quality of construction and installation works, and rational use of resources at

all stages of the construction project life cycle.

The results of the dissertation research confirm the proposed hypothesis

regarding the possibility of optimizing the organizational processes of construction
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production by implementing a digital platform for algorithmic-criteria modeling of

parametric optimization. The proposed concept is based on analytical and theoretical-

methodological approaches to the systematization of a complex multi-component

system, using a digital platform that ensures consistency between project time

indicators, material flows, and cost parameters. It also facilitates the automation of

organizational and technological processes and the implementation of intelligent

resource monitoring systems.

A high potential of the expected results has been identified, manifesting in the

significant capability of the digital platform to enhance the efficiency of construction

project management by optimizing the technical and economic indicators of the

project. It has been established that the implementation of digital technologies

contributes to the effectiveness of directive planning for the timely completion of

construction projects, taking into account models for comprehensive balancing of the

capacities of production base enterprises with the needs of construction (construction

organizations) and the volumes of on-site warehouses.

The proposed toolkit for algorithmic-criteria modeling of parametric

optimization of organizational processes in construction is a functional solution for

comprehensive balancing across all types of resources, scheduling construction

timelines, reducing production cost price, and lowering the estimated total cost of the

project.

The problem faced by the construction industry lies in the unstable political

and economic situation in the country, which affects the cost dynamics of

construction and installation works, complicates construction projects, and

necessitates strict control over project implementation deadlines. This calls for the

optimal allocation of material and labor resources within the framework of

construction organization. The lack of a proper optimization approach complicates

the analysis of organizational process systems. The need for local resilience and

organizational transformation requires the development of an effective toolkit for

algorithmic-criteria modeling of parametric optimization of organizational processes

in construction.
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The analysis of modern approaches to optimizing organizational processes in

construction indicates the necessity of implementing digital technologies, which

radically change project management methods. This involves the integration of

digital platforms for algorithmic-criteria modeling of parametric optimization,

[…]


т 0,11479 73038,97
8384,14

72229,47
8291,22

265,79
30,51

543,71
62,41

150 С1425-11680 Розчин готовий кладковий важкий
цементний, марка М25

м3 13,405 2225,92
29838,46

1456,58
19525,45

725,69
9727,87

43,65
585,14

151 С1425-11683 Розчин готовий кладковий важкий
цементний, марка М100

м3 23,76133 2877,35
68369,66

2095,24
49785,69

725,69
17243,36

56,42
1340,61

Україна

152 С1425-11684 Розчин готовий кладковий важкий
цементний, марка М150

м3 71,359536 3226,89
230269,37

2437,93
173969,55

725,69
51784,90

63,27
4514,92

153 С1425-11687 Розчин готовий кладковий важкий цементно-
вапняковий, марка М25

м3 165,024 2662,1
439310,39

1884,21
310939,87

725,69
119756,27

52,2
8614,25

154 С1425-11688 Розчин готовий кладковий важкий цементно-
вапняковий, марка М50

м3 132,684 2863,89
379992,38

2082,05
276254,72

725,69
96287,45

56,15
7450,21

155 С1425-11704 Розчин готовий опоряджувальний
вапняковий 1:2,5

м3 67,64058 3005,1
203266,71

2220,49
150195,23

725,69
49086,09

58,92
3985,39

156 С1425-11700 Розчин готовий опоряджувальний
цементний 1:3

м3 7,77105 3081,66
23947,73

2295,55
17838,83

725,69
5639,37

60,42
469,53
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157 С1425-11702 Розчин готовий опоряджувальний цементно-
вапняковий 1:1:6

м3 3,264468 2779,85
9074,73

1999,65
6527,79

725,69
2368,99

54,51
177,95

158 С111-858 Руберойд підкладний з пиловидною
засипкою РПП-300А

м2 1066,05 65,21
69517,12

63,31
67491,63

0,62
660,95

1,28
1364,54

159 С111-854 Руберойд покрівельний з крупнозернистою
засипкою РКК-420А

м2 522,237 101,88
53205,51

98,35
51362,01

1,53
799,02

2
1044,48

160 С111-856 Руберойд покрівельний з пиловидною
засипкою РКП-350Б

м2 982,5332 79,92
78524,05

77,55
76195,45

0,8
786,03

1,57
1542,57

161 С111-1757 Рядно м2 564,41148 86,5
48821,59

84,66
47783,08

0,14
79,02

1,7
959,49

162 С111-874 Сітка дротяна ткана з квадратними
чарунками N 05 без покриття

м2 127,550808 360,66
46002,47

353,30
45063,70

0,29
36,99

7,07
901,78

163 &С111-1843-
ПЕ
варіант 1

Сталеві елементи опалубки т 1,9799619 40624,01
80433,99

40000,00
79198,48

321,6
636,76

302,41
598,75

164 С111-1798 Сталь листова оцинкована, товщина 0,7 мм т 3,791013 116830,5
442905,94

115695,00
438601,25

265,79
1007,61

869,71
3297,08

165 С111-1799 Сталь листова оцинкована, товщина листа
0,75 мм

т 0,1766 118740,18
20969,52

117590,47
20766,48

265,79
46,94

883,92
156,10

166 С1424-11598 Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В7,
5 [М100], крупність заповнювача більше 40
мм

м3 20,6856 3533,38
73090,09

2672,44
55281,02

791,66
16375,96

69,28
1433,11

167 С1424-11599 Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В10
[М150], крупність заповнювача більше 40 мм

м3 56,0889 3694,39
207214,27

2830,29
158747,85

791,66
44403,34

72,44
4063,08

168 С1424-11600 Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В15
[М200], крупність заповнювача більше 40 мм

м3 1206,4899 3896,15
4700665,62

3028,09
3653360,00

791,66
955129,79

76,4
92175,83

169 С1424-11620 Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В10
[М150], крупність заповнювача більше 10 до
20 мм

м3 1,2428 3922,24
4874,56

3053,67
3795,10

791,66
983,88

76,91
95,58

170 С1424-11621 Суміші бетонні готові важкі, клас бетону В15
[М200], крупність заповнювача більше 10 до
20 мм

м3 6,96762 4179,31
29119,84

3305,70
23032,86

791,66
5515,99

81,95
570,99

171 К589121-К925 Сходові марші 1ЛМ27.11.14-4-1 серія 87 ч
10 розд 10.2

шт 2 __-__
-

__-__
-

__-__
-

__-__
-

172 С111-631 Тирса деревна м3 10,76 784,06
8436,49

699,72
7528,99

68,97
742,12

15,37
165,38

173 С1530-41 Труби напірні з поліетилену низького тиску,
тип середній, зовнішній діаметр 25 мм

10м 0,2691 183,18
49,29

178,49
48,03

1,1
0,30

3,59
0,96

174 С1555-391 Фанера водостійка м2 125,301385 525,13
65799,52

510,03
63907,47

4,8
601,45

10,3
1290,60

175 С111-388-1 Фарба земляна густотерта олійна, мумія,
сурик залізний

т 0,0021539 60727,28
130,80

59032,92
127,15

503,63
1,08

1190,73
2,57
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176 С111-449-1 Фарба олійна та алкідна, готова до
застосування, для внутрішніх робіт

т 0,322736 100018,37
32279,53

97553,60
31484,06

503,63
162,54

1961,14
632,93

177 С111-174 Цвяхи будівельні з конічною головкою 3,
5х90 мм

т 0,0009435 38179,75
36,02

37092,34
35,00

338,79
0,32

748,62
0,70

178 С111-175 Цвяхи будівельні з конічною головкою 4,
0х100 мм

т 0,1428224 37161,52
5307,50

36094,07
5155,04

338,79
48,39

728,66
104,07

179 С111-179 Цвяхи будівельні з плоскою головкою 1,6х50
мм

т 0,0165235 47545,21
785,61

46274,16
764,61

338,79
5,60

932,26
15,40

180 С111-173 Цвяхи дротяні оцинковані для
азбестоцементної покрівлі 4,5х120 мм

т 0,003532 68443
241,74

66762,19
235,80

338,79
1,20

1342,02
4,74

181 С111-191 Цвяхи толеві круглі 2,0х20 мм т 0,0266036 54379,03
1446,68

52973,98
1409,30

338,79
9,01

1066,26
28,37

182 С1422-10932 Цегла керамічна одинарна повнотіла,
розміри 250х120х65 мм, марка М200

1000шт 220,3329 13252,13
2919880,23

11972,28
2637887,17

1020
224739,56

259,85
57253,50

183 С1422-10934 Цегла керамічна одинарна повнотіла,
розміри 250х120х65 мм, марка М150

1000шт 270,9144 11079,69
3001647,57

9842,44
2666458,73

1020
276332,69

217,25
58856,15

184 С111-1356 Цемент для приготування розчину в умовах
будови та в інших подібних випадках

т 0,0675 2868,97
193,66

2436,78
164,48

375,94
25,38

56,25
3,80

185 С111-1895 Шпаклівка клейова т 0,57829 29762,53
17211,37

28634,49
16559,04

544,46
314,86

583,58
337,47

186 +С111-2009-9
варіант 3

Шпаклівка мінеральна "Cerezit" кг 3995,64 15,18
60653,82

14,40
57537,22

0,48
1917,91

0,3
1198,69

187 С111-1706 Шпалери покращені, ґрунтовані 100м2 28,244 1487,66
42017,47

1442,80
40750,44

15,69
443,15

29,17
823,88

188 С111-1483 Шурупи з напівкруглою головкою, діаметр
стрижня 6 мм, довжина 40 мм

т 0,000135 62999,7
8,50

61425,62
8,29

338,79
0,05

1235,29
0,16

189 С1421-9472 Щебінь із природного каменю для
будівельних робіт, фракція 40-70 мм, марка
М400

м3 0,0255 1118,73
28,53

508,16
12,96

588,63
15,01

21,94
0,56

190 С123-514-У Щити опалубки, ширина 300-750 мм,
товщина 25 мм

м2 259,9778 617,5
160536,29

600,26
156054,27

5,13
1333,69

12,11
3148,33

191 С123-515-У Щити опалубки, ширина 300-750 мм,
товщина 40 мм

м2 0,9334 853,3
796,47

829,24
774,01

7,33
6,84

16,73
15,62

Енергоносiї машин, врахованих в складi

загальновиробничих витрат

192 С1999-9003 Бензин кг 15,3855 55,69
856,82

55,69
856,82

193 С1999-9001 Електроенергія кВт-год 1706,5726 __-__
-

__-__
-

194 С1999-9005 Мастильні матеріали кг 16,8979 163,15
2756,90

163,15
2756,90
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1 2 3 4 5 6/7 8/9 10/11 12/13 14

195 С1999-9009 Дрова м3 16,5972 119,13
1977,23

119,13
1977,23

Разом грн. 5590,95 5590,95

Разом по розділу III грн. 62142236,2

3
59116057,8

4
2322266,80 703911,59

Підсумкові витрати енергоносіїв
для усіх машин

Електроенергія кВт-год 45380,11

Мастильні матеріали кг 497,637

Гідравлічна рідина кг 45,312

Дрова м3 16,597

Бензин л 1305,07

Дизельне паливо л 4996,402

Поточні ціни матеріальних ресурсів прийняті станом на "21 сiчня" 2025 р.
Символ '+' визначає, що параметри, які впливають на кошторисну ціну ресурсу, змінені користувачем.
Символ & визначає що ресурс задан користувачем.