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Актуальність обраної теми.

Проблематика організації будівництва в сучасних умовах набуває

дедалі більшого значення як у науковому, так і в практичному контексті.

Будівельна галузь постає як складна, багатофакторна система, яка

функціонує в умовах жорсткої ресурсної обмеженості, динамічного

зовнішнього середовища, зростаючих вимог до якості, термінів і економічної

ефективності реалізації проєктів. У цьому зв’язку підвищення ефективності

організаційних процесів постає одним із ключових завдань як інженерного,

так і управлінського характеру.

Особливої актуальності тема дослідження набуває в умовах, що

склалися в Україні внаслідок повномасштабного воєнного конфлікту,

зруйнованої інфраструктури та необхідності масштабного відновлення

будівельного фонду. У таких обставинах держава і бізнес стикаються з

потребою реалізації великої кількості проєктів у стислі терміни, що можливо

лише за умови кардинального перегляду традиційних підходів до організації

будівельного виробництва.

Водночас розвиток цифрових технологій, математичних методів

оптимізації, інтелектуальних систем управління створює сприятливе

підґрунтя для трансформації організаційно-технологічних моделей

будівництва. Зокрема, впровадження цифрових платформ,

багатокритеріального моделювання, інформаційно-логістичних систем, що

забезпечують системну координацію дій учасників проєкту, дозволяє суттєво

підвищити ефективність усіх етапів реалізації об’єкта – від проєктування до

введення в експлуатацію.

Саме на перетині цих двох викликів — потреби у швидкому і якісному

відновленні та необхідності впровадження цифрових рішень — знаходиться

дисертаційна робота Білова Ю.О. Вагомість наукових результатів зумовлена

міждисциплінарністю методології, яка поєднує організаційні принципи

будівництва, методи математичного моделювання та інструменти

інформаційних технологій.

Таким чином, дослідження Білова Ю.О. відповідає стратегічним

пріоритетам розвитку будівельної галузі, є актуальним у контексті як

державної політики відновлення, так і світових трендів цифрової

трансформації будівництва.

Представлена дисертація Білова Юрія Олександровича відповідає

планам наукових досліджень кафедри промислового та цивільного

будівництва наукового напряму «Систематологія селективної концепції

активізації та адаптації організаційно-технологічних рішень будівництва,

реконструкції та експлуатації до сучасних умов інтегрованого розвитку»

(номер державної реєстрації 0121U108178, 2021 -2025 р.р»), включеного до

комплексного плану науково-дослідних робіт Запорізького національного

університету.

Структура дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота, що розглядається, складається з наступних

частин: анотації українською та англійською мовою, списку опублікованих

праць за темою дисертації, вступу, основної частини в складі чотирьох

розділів, загальних висновків, списку використаної літератури що містить

101 джерело, та додатків. Обсяг основного тексту дисертації складається з

112 сторінок друкованого тексту, що містить 8 таблиць та 30 рисунки.

Об’єктом дослідження дисертаційної роботи є підходи до оптимізації

організації будівельних процесів в умовах сучасного стану будівельної

галузі.

Предмет дослідження дисертаційної роботи є наукові та теоретико-

методологічні механізми організаційного процесу будівельного виробництва

з використанням платформи сучасних ІТ-технологій.

Основною метою дисертаційної роботи є формування цілісного

методологічного підходу та розробка науково обґрунтованих рекомендацій

щодо оптимізації організаційних процесів будівельного виробництва шляхом

створення математичного інструментарію алгоритмічно-критеріального

моделювання параметричної оптимізації. Запропоноване рішення спрямоване

на підвищення ефективності управління будівельними проєктами за рахунок

раціоналізації використання ресурсного потенціалу, мінімізації витрат та

зниження рівня ризиків, пов’язаних з реалізацією будівельних робіт.

Для досягнення поставленої мети дослідження було виконано наступні

завдання:

- виконати аналіз парадигм теоретичних основ організаційних

процесів у будівництві в контексті впливу ІТ-технологій на тенденції

розвитку та функціонування будівельної галузі, зокрема щодо оптимізації

управління, підвищення ефективності ресурсного планування та цифрової

трансформації виробничих процесів;

- визначити концепцію генезису світових тенденцій цифровізації та їх

вплив на організацію та управління будівельними процесами;

- обґрунтування теоретико-методологічної та аналітичної платформи

процесу оптимізації організаційних процесів вітчизняного будівельного

виробництва;

- розробка алгоритму програмного модулю аналітико-математичної

моделі оптимізації організаційних процесів на засадах ІТ-платформи;

- конструювання математичного інструментарію алгоритмічно-

критеріального моделювання параметричної оптимізації будівельних

процесів. Визначення ключових математичних методів, що дозволяють

моделювати взаємозв’язки між ресурсними, часовими та вартісними

параметрами проєкту, підвищувати ефективність планування та управління, а

також прогнозувати можливі ризики та відхилення у процесі реалізації

будівельних робіт;

- експериментальна перевірка та впровадження отриманих результатів

у практику.

Наукова новизна отриманих результатів.

- Вперше розроблено та реалізовано математичний інструментарій

алгоритмічно-критеріального моделювання параметричної оптимізації в

організаційних процесах будівництва. Цей підхід дозволяє кількісно

оцінювати і синхронізувати взаємодію часових, ресурсних, матеріально-

логістичних та вартісних параметрів.

- Запропоновано структуру цифрової платформи, яка включає

функціональні модулі з підтримки управлінських рішень, що працюють у

реальному часі. Платформа забезпечує не лише інтеграцію даних, а й

оптимізацію маршрутів постачання, управління запасами, термінами

виконання робіт тощо.

- Уперше реалізовано принципи ймовірнісного моделювання

матеріальних потоків, їх запасів, термінів і витрат у межах імітаційної

моделі, що враховує змінність зовнішніх умов і дозволяє проводити

сценарний аналіз.

- Вперше обґрунтовано підхід до формування функцій розподілу

параметрів будівельного процесу (вартість, час, ресурси), що є основою для

стохастичної оптимізації в умовах невизначеності.

- Удосконалено методологію оптимізаційного управління

організаційно-технологічними процесами, зокрема шляхом включення

багаторівневої системи критеріїв, що враховує пріоритети різних учасників

будівництва.

- Подальшого розвитку набули принципи інформаційного

моделювання, яке використовується не лише на проєктній, а й на

управлінській стадії реалізації, як основа інтеграції класичних методів

планування з цифровими аналітичними інструментами.

Таким чином, результати дослідження розширюють наукові уявлення

про можливості застосування цифрових і алгоритмічних підходів у галузі

організації будівництва, формуючи нову методологічну базу управління

будівельними процесами.

Практична значимість результатів дисертаційної роботи Білова

Ю.О. визначається розробкою комплексного цифрового інструментарію для

автоматизації та оптимізації управління організаційними процесами в

будівництві.

Запропонована цифрова платформа може бути адаптована до різних

типів будівельних об’єктів – житлових, громадських, інфраструктурних. Її

застосування дозволяє:

• мінімізувати строки виконання будівельних робіт;

• підвищити точність прогнозування термінів, обсягів і вартості;

• зменшити втрати від неузгодженості постачань, перенавантажень

або простоїв;

• підвищити керованість логістичними потоками;

• створити єдине інформаційне середовище для всіх учасників

проєкту.

В умовах воєнного часу та післявоєнного відновлення, коли

планування виконується в умовах дефіциту ресурсів, змінної логістики і

нестабільної економіки, використання такого інструментарію є не лише

корисним, а й критично необхідним для забезпечення стійкості проєктів.

Апробація результатів здійснена в реальних умовах будівельного

виробництва, про що свідчать приклади застосування алгоритмічних моделей

на практиці, наведені в дисертації. Вони підтверджують ефективність

підходу та практичну реалізованість розробленого інструментарію.

Не дивлячись на загальну позитивну оцінку, до роботи є наступні

зауваження.

1. Перший розділ містить ґрунтовний аналіз типових проблем

організації будівництва, однак акцент зроблено переважно на

внутрішньогалузевих чинниках. У той же час недостатньо розкрито вплив

зовнішніх системних бар’єрів, таких як регуляторні та правові обмеження,

що також суттєво ускладнюють реалізацію проєктів.

2. У розділі 2 доречно окреслено загальні можливості цифрових

технологій, однак поданий матеріал має переважно оглядово-системний

характер. Відсутня класифікація ІТ-рішень за функціональною або рівневою

ієрархією (наприклад, розмежування між ERP, MES, BIM, SCADA тощо), що

обмежує можливості практичної інтерпретації.

3. У розділі 2 автор недостатньо чітко окреслює, які саме фактори

цифрової трансформації будівельної галузі мають найбільший вплив на

ефективність прийняття управлінських рішень у проєктній діяльності.

4. У представленій моделі, розділ 3, п.п. «Аналітико-математична

модель оптимізації організаційних процесів на засадах ІТ-платформи»

узагальнено багатофакторні зв’язки між параметрами організаційного

процесу, однак недостатньо розкрито механізми адаптації моделі до

динамічних змін середовища — наприклад, раптових змін у постачанні,

вартості ресурсів чи змін у графіку виконання робіт.

5. У розділі 3 представлено рисунки 3.5–3.9, які відображають

алгоритмічні послідовності для реалізації ключових процедур математичного

інструментарію (розрахунок вартості, формування страхового запасу,

управління запасами, прогнозування дефіциту). Проте в тексті не подано

достатньо розгорнутого пояснення логіки переходів між етапами, умов

активації окремих алгоритмічних гілок та взаємозв’язків між структурними

блоками.

6. У розділі 3 представлений алгоритмічний підхід сформульовано

послідовно, однак логіка прийняття рішень у процесі вибору оптимального

варіанта може бути деталізована шляхом введення багатокритеріального

ранжування альтернатив або процедури компромісної оптимізації.

7. Архітектура цифрової платформи має концептуальний характер,

однак не розкрито принципів та механізмів її інтеграції з іншими

управлінськими системами. (наприклад, календарними або ресурсними

системами) та підтримки даних у реальному часі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій дисертаційної роботи має необхідний науково-методичний

рівень. Наукові положення, сформульовані у дисертаційній роботі, мають

високий ступінь обґрунтованості, що підтверджується як логіко-

методологічною послідовністю дослідження, так і коректністю

використаного теоретичного й прикладного інструментарію. Узагальнення

теоретичних джерел, обґрунтування гіпотези, формалізація математичних

моделей, побудова алгоритмів і створення цифрової платформи

здійснювалися з урахуванням сучасних досягнень у сфері організації

будівництва, логістики, інформаційних технологій та математичного

моделювання.

Рекомендації, розроблені на основі проведених досліджень, є

практично застосовними, узгодженими з існуючими виробничими умовами, а

також мають потенціал масштабування до різних типів будівельних об’єктів.

Це дозволяє вважати висновки дисертаційної роботи науково

обґрунтованими, а запропоновані підходи — надійними для впровадження в

систему управління сучасним будівельним виробництвом

Представлені наукові положення та результати досліджень, що були

сформульовані в дисертаційній роботі, є науково обґрунтованими, а висновки

достовірні. Науковий рівень результатів досліджень, що виконав здобувач

Білов Юрій Олександрович достатній для дисертації на здобуття ступеня

доктора філософії.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертаційній роботі Білова Юрія Олександровича не виявлено ознак

академічного плагіату та інших порушень, що могли б поставити під сумнів

самостійний характер виконання дисертації або дотримання норм

академічної доброчесності.

Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Білова Юрія Олександровича є завершеною

науковою працею та виконана державною мовою. Оформлення дисертаційної

роботи виконано згідно з вимога наказу Міністерства освіти і науки України

№40 від 12.01.2017 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Структура, зміст, загальний обсяг роботи та кількість наукових публікацій,

що висувались до здобувача наукового ступеня доктора філософії, відповідає

вимогам Міністерства освіти і науки України та є результатом науково-

дослідної роботи.

Повнота викладання результатів дисертації в опублікованих працях.

Основні результати дисертації з належною повнотою відображені у 10

наукових працях, 4 праці опубліковано у збірниках наукових робіт, що

включені до переліку фахових видань ДАК МОН України категорії «Б»,

опубліковано 6 матеріалів та тез доповідей на наукових конференціях.

Опубліковані праці в повній мірі відображають основні положення,

результати та висновки, що були сформульовані в дисертаційній роботі.

Загальний висновок.

Вказані зауваження не зменшують значимість дисертаційної роботи, а

отримані результати дослідження дисертації рекомендуються до практичного

використання механізму вибору організаційно-технологічних рішень на

підґрунті інтегрованого управління будівельними процесами.

Дисертаційна робота Білова Юрія Олександровича на тему

«Удосконалення організаційних процесів за рахунок IT-технологій» за

актуальністю, обсягом, змістом, обґрунтованістю та повнотою викладених

результатів є завершеною науковою працею, що відповідає вимогам

постанови Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» та наказу Міністерства освіти і